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1. Úvod
Schistosomy jsou kosmopolitní paraziti s veterinárním i medicínským významem.

Lidskými schistosomami, jež způsobují vážná onemocnění, je nakaženo přibližně

240 miliónů lidí a dalších 700 miliónů je jimi ohroženo (WHO). Existují však schistosomy,

parazitující i u jiných druhů savců nebo u ptáků. K ptačím schistosomám patří například

rod Trichobilharzia, do kterého se řadí Trichobilharzia regenti (Horák a kol., 2002), jež

sloužila jako modelový organismus pro tuto práci. Výsledkem infekce ptáků touto

schistosomou může být paralýza nohou, poruchy rovnováhy a orientace a rhinorhágie

(Horáka a kol., 1999). Cerkárie rodu Trichobilharzia, stejně jako další rody schistosom,

způsobují u obratlovců (včetně člověka) zánětlivou kožní reakci, tzv. cerkáriovou

dermatitidu (Cort, 1928; Chamot a kol., 1998; Kolářová a kol., 1999; Horák a kol., 2002;

Farahnak a Esallat, 2003). Mimo to byla schistosomula ptačích motolic nalezena v plicích

a dalších orgánech savců. Například při experimentálních infekcích myší neurotropní

schistosomou Trichobilharzia regenti bylo prokázáno, že tyto motolice mohou

v náhodném hostiteli migrovat až do centrální nervové soustavy (Horák a kol., 1999;

Hrádková a Horák, 2002), což u myší způsobovalo poškození nervové tkáně (Kouřilová

a kol., 2004).

V definitivním hostiteli se dospělé schistosomy sexuálně rozmnožují, což vede

k produkci vajíček, z nichž se líhnou miracidia napadající mezihostitele. V mezihostiteli

pak dochází k vývoji jednotlivých larválních generací (mateřských sporocyst, dceřiných

sporocyst a cerkárií), přičemž dceřiné sporocysty a cerkárie se vyvíjí z jednotlivých

zárodečných buněk.

Existuje však velmi málo informací o diferenciaci zárodečných buněk a o vývoji těchto

larválních stadií v mezihostiteli. Pomocí podrobnějších studií zaměřených na zárodečné

buňky, jejich diferenciaci a embryogenezi schistosom v mezihostiteli by bylo možné

rozpoznat jednotlivá larvální stadia již během jejich vývoje, a rozlišit tak počátek

cerkáriogeneze či sporocystogeneze a lépe pochopit vývoj a životní cyklus těchto parazitů.

Například by bylo možné rozpoznat, zda jsou dceřiné sporocysty ptačích schistosom

(stejně jako lidské schistosomy) schopné sporocystogeneze, a jaký vliv na vývoj larev

schistosom mají vnější podmínky. Výzkum zárodečných buněk a jejich diferenciace by

mohl také vyřešit některé nejasnosti, jež jsou předmětem diskuzí mezi parazitology

zabývajícími se reprodukcí a vývojem motolic. Sporný je například původ primitivního

epitelu během vývoje zárodku a způsob reprodukce larválních stadií motolic – zda se
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motolice v mezihostiteli rozmnožují ameiotickou partenogenezí či polyembryonií.

V neposlední řadě by studium diferenciace totipotentních zárodečných buněk mohlo

pomoci objasnit osud těchto buněk během vývoje a původ totipotentních buněk, z nichž

vznikají další generace. O původu těchto buněk nejen v rámci kmene Platyhelminthes, ale

obecně u živočichů, zůstává řada nezodpovězených otázek.
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2. Cíle diplomové práce
1) Charakterizovat vývoj jednotlivých larválních stadií schistosomy Trichobilharzia

regenti v mezihostiteli a pozorovat diferenciaci zárodečných buněk během jejich

vývoje pomocí histologických a histochemických metod, a dále pomocí

elektronové mikroskopie.

2) Sledovat výskyt cerkáriogeneze a sporocystogeneze v dceřiných sporocystách

schistosomy T. regenti a určit, zda se během jejího vývoje v mezihostiteli

vyskytuje více generací dceřiných sporocyst.
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3. Literární přehled

3.1. Systematické zařazení schistosomy Trichobilharzia

regenti
Trichobilharzia regenti Horák, Kolářová et Dvořák, 1998 patří do rodu Trichobilharzia

(Horák a kol., 1998), jenž je společně s rody Dendritobilharzia, Gigantobilharzia,

Jilinobilharzia, Bilharziella, Heterobilharzia, Schistosomatium, Ornithobilharzia,

Austrobilharzia, Bivitellobilharzia, Macrobilharzia, Anserobilharzia, Allobilharzia

a Schistosoma řazen do čeledi Schistosomatidae, podtřídy Digenea, třídy Trematoda,

kmene Platyhelminthes (Snyder a Loker, 2000; Lockyer a kol., 2003; Kolářová a kol.,

2006; Brant a Loker, 2009; Horák a kol., 2014). Rod Trichobilharzia zahrnuje přibližně

40 druhů motolic (Blair a Islam, 1983) a z evropských mezi ně patří T. szidati, T. franki,

T.salmanticensis a již zmíněná T. regenti (Horák a kol. 2002; Rudolfová a kol., 2007; Jouet

a kol., 2008; Aldhoun a kol., 2009a; Aldhoun a kol., 2009b). Mezi americké zástupce rodu

Trichobilharzia jdou řazeny například T. physellae, T. querquedulae, T. stagnicolae,

T. franki a T. elvae (Brant a Loker, 2009).

3.2. Životní cyklus zástupců čeledi Schistosomatidae
Pro schistosomy je typický dvouhostitelský životní cyklus, přičemž definitivním hostitelem

jsou obratlovci a mezihostitelem plži (Horák a kol., 2014).

V definitním hostiteli se tyto motolice sexuálně rozmnožují a samice poté produkuje

vajíčka, z nichž se líhne první larvální stadium, tzv. miracidium. Tato larva se poté

aktivně pohybuje ve vodním prostředí a po nalezení mezihostitele penetruje do jeho

cefalopedální a plášťové oblasti (např. S. japonicum, S. mansoni, S. incognitum,

T. physellae, G. huronensis) (Olivier a Mao, 1949; Cort a kol., 1955; Sinha a Srivastava,

1960; McGeachin, 1979; Jourdane a Mingyi, 1987; Jourdane a Théron, 1987; Soomro

a kol., 2005) nebo migruje jeho přirozeným otvorem do těla mezihostitele

(např. S. douthitti) (Loker, 1978), kde prodělává zásadní tělní přestavbu a transformuje se

na mateřskou sporocystu.
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Uvnitř mateřských sporocyst se nachází velké množství zárodečných buněk, z nichž se

vyvíjí další larvální stadium nazývané dceřiná sporocysta, jež opouští mateřskou

sporocystu a migruje do interlobulárních prostorů hepatopankreatu plže1.

Dceřiná sporocysta taktéž obsahuje mnoho zárodečných buněk a z každé této buňky se

vyvíjí čtvrté larvální stadium, tzv. cerkárie. Ta opouští tělo mezihostitele a ve vodním

prostředí aktivně vyhledává definitivního hostitele, do něhož penetruje kůží. Během

penetrace se transformuje na schistosomulum a migruje do cílové tkáně, kde se dospělá

schistosoma pohlavně rozmnožuje (Lampe, 1927; Cort a Olivier, 1943; Cort a kol., 1944;

Olivier a Mao, 1949; Brooks, 1953; Chu a Cutress, 1954; Cort a kol., 1955; Sinha

a Srivastava, 1960; Lee, 1962; Kinoti 1971; Loker, 1978; Loker, 1979; McGeachin, 1979;

Leite a kol., 1982; Jourdane a Mingyi, 1987; Lo a Lee, 1995; Souza a kol., 1995; Soomro

a kol., 2005; Akramova a kol., 2010; Akramova a kol., 2011; Schuster a kol., 2013).

Výše popsaný životní cyklus odpovídá představě Pearsona (1972), že se u motolic,

u nichž nedochází během vývoje v měkkýši k produkci rédií, vyskytují pouze dvě generace

sporocyst. Lie (1966) však pozoroval během interakce larev dvou druhů motolic

v degenerujících dceřiných sporocystách S. mansoni další generaci sporocyst, čímž

upozornil na možnost vzniku replikujících se dceřiných sporocyst. Druhá generace těchto

larev byla pozorována i v případech kultivace dceřiných sporocyst Schistosoma mansoni

nebo jejich transplantace z infikovaného plže do neinfikovaného (Chernin, 1966; DiConza

a Hansen, 1972; Hansen, 1973; Hansen, 1975). Tito autoři naznačují, že by další generace

sporocyst mohla být přirozenou součástí životního cyklu S. mansoni a předcházela by tak

produkci cerkárií.

V dceřiných sporocystách schistosom byly později pozorovány tyto mechanismy


[…]


polyembryonií (Cheng a Bier, 1972; Reuter a Kreshchenko, 2004; Skinner a kol., 2012;

Wang a kol., 2013).

Zastánci apomiktické partenogeneze však nijak nevysvětlují, jak by pak

u gonochoristických druhů mohlo docházet k namnožení samčích jedinců v mezihostiteli.

Obě tyto skupiny se dnes shodují, že zárodečné buňky, jejichž dělením vznikají další

generace jedinců, se diferencují z tzv. kmenových buněk homologických s kmenovými

buňkami dospělců (Galaktionov a Dobrovolskij, 2003; Wang a kol., 2013; Podvyaznaya

a Galaktionov, 2014). O těchto buňkách však u motolic není mnoho informací.

U cerkárie T. regenti jsme pozorovali strukturu zvanou „nuage“, typickou pro

zárodečnou buněčnou linii živočichů (Lasko a Ashburner,1988; Extavour a Akam, 2003),

a to nejen v samostatné zárodečné buňce, ale i v zárodečné buňce prodlužující se

zárodečné koule, přičemž tato struktura byla pozorována pouze v jedné z mnoha

zárodečných buněk embrya. Kromě přítomnosti této struktury se tyto buňky morfologicky

nelišily. Na základě tohoto pozorování je možné, že by během časné embryogeneze

cerkárií mohlo docházet ke vzniku dvou na sobě nezávislých a morfologicky téměř

neodlišitelných typů „zárodečných“ buněk, z nichž jedna linie by dávala vzniknout

budoucím zárodečným buňkám dospělců a diferenciací druhé linie buněk (kmenových

buněk) by vznikaly buňky somatické. K morfologickému odlišení obou linií by pak

docházelo během pozdního vývoje cerkárií, kdy zárodečné buňky genitálního primordia

získávají svůj charakteristický vzhled. Tuto hypotézu podporuje i fakt, že u larev motolice

S. mansoni byly zaznamenány dva typy „zárodečných“ buněk, jež se lišily v expresi

některých genů (Wang a kol., 2013). Tito autoři však tuto molekulární heterogenitu

přisuzují diferenciaci mladých zárodečných buněk (těmito autory označovanými jako

somatické kmenové buňky) v buňky zárodečné, jež dávají vzniknout jedinci další

generace.

Vzhledem k tomu, že časná embryogeneze cerkárií, sporocyst a redií probíhá prakticky

identicky (Chen, 1937; Pieper, 1953; Galaktionov a Dobrovolskij, 2003), je možné, že by

k takové diferenciaci dvou linií „zárodečných“ buněk v časných fázích vývoje mohlo

docházet u všech těchto larev.

U motolice T. regenti jsme se pokusili „nuage“ zárodečných buněk cerkárií označit

pomocí protilátek proti konzervativní sekvenci aminokyselin vasa-like proteinu, jenž se

v neoblastu ploštěnek vyskytuje rozptýlený v cytoplazmě, zatímco v některých buňkách,
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které pravděpodobně dávají vzniknout zárodečným buňkám, byl pozorován v „nuage“

(u ploštěnek označované jako chromatoidní tělísko) (Pfister a kol., 2008; Willems a kol.,

2010). Tento protein se však nepodařilo pomocí protilátek proti konzervativní

aminokyselinové sekvenci proteinu prokázat. Detekce vasa-like proteinu (nebo jeho genu)

by se však mohla podařit například pomocí in situ hybridizace či přípravou vlastních

protilátek.
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7. Závěr
Tato práce byla zaměřena na diferenciaci zárodečných buněk a vývoj larev motolice

T. regenti pomocí histologických a histochemických metod, a také pomocí elektronové

mikroskopie. Zabývá se i rozlišením sporocystogeneze a cerkáriogeneze v tělní dutině

sporocyst. Diplomová práce přinesla následující prioritní výsledky:

• U mateřských sporocyst bylo prokázáno, že během jejího vývoje dochází k jejímu

růstu, tloustnutí stěny a postupnému výskytu vývojově pokročilejších stadií

zárodků v její tělní dutině.

• U dceřiných sporocyst bylo definováno pět vývojových stadií. Samostatný vývoj

(mimo mateřský organismus) odpovídal vývoji samotné mateřské sporocysty.

• U cerkárií jsme definovali deset ontogenetických stadií, přičemž se podařilo

prokázat, že časná embryogeneze dceřiných sporocyst a cerkárií probíhá identicky

až do stadia prodlužující se zárodečné koule.

• U cerkárií jsme nově popsali dva typy sekrečních žláz, tzv. žlázy typu I a II. Žlázy

typu I jsou jednobuněčné
žlázy vyskytující
se v hojném počtu v oblasti mezi očními

skvrnami a postacetabulárními žlázami. Žlázy typu II se vyskytují
jako jeden pár

jednobuněčných žláz lokalizovaný na ventrální
straně
cerkárie

před cirkumacetabulárními žlázami. Pravděpodobně
by se mohlo jednat o dva typy

únikových žláz.

• Byla detekována sporocystogenní sporocysta atypicky lokalizovaná

v hepatopankreatu plže.

• Mimo svalových a subtegumentálních buněk byly ve stěně dceřiné sporocysty

popsány další tři buněčné typy: paprsčité buňky a vakuolizované buňky typu I a II.

• Bylo prokázáno, že během vývoje cerkárií se na povrchu zárodku vyskytují tři typy

povrchových struktur: obal tvořený cytoplazmatickými výběžky buněk sporocysty,

primitivní epitel a tegument.

• Byla detekována struktura typická pro buňky zárodečné linie živočichů

(tzv. „nuage“), a to nejen v samostatné zárodečné buňce, ale i v zárodečné buňce

embrya cerkárie, což nasvědčuje tomu, že k diferenciaci buněk zárodečné linie

od buněk somatických by mohlo docházet již během časné embryogeneze.
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Seznam použitých zkratek
dpi – den po infekci

HaE – hematoxylin a eosin
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