POSUDEK K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název práce:

**Diferenciace totipotentních zárodečných buněk u larev ptačích schistosom /
Differentiation of totipotent germinal cells in larvae of bird schistosomes**

Autor práce:

Bc. Jitka Peštová

Katedra Parazitologie, PřF UK v Praze

Oponent:

Mgr. Marta Chanová, Ph.D.

Ústav imunologie a mikrobiologie, 1. LF UK v Praze

Předložená diplomová práce má 99 stran, je členěna dle zvyklostí (Úvod, Cíle DP, Literární přehled, Metodika, Výsledky, Diskuze, Závěr, Seznam použitých zkratk, Literatura), obsahuje 8 přehledných tabulek a kvalitní obrazovou dokumentaci (početné mikrofotografie). Jazyková i stylistická úroveň je dobrá a práce splňuje formální požadavky kladené na DP.

Byly stanoveny dva cíle DP: 1. charakterizovat vývoj jednotlivých larválních stádií *Trichobilharzia regenti* v mezhlostitském plži, 2. potvrdit nebo vyvrátit výskyt sporocystogeneze u dceřiných sporocyst *T. regenti*.

Kapitola „Literární přehled“ shrnuje informace o vývoji motolic v plížích z dostatečného množství vhodně zvolených a převážně správně citovaných literárních zdrojů (viz Poznámky).

Kapitola „Metodika“ je napsána velmi nepřehledně. K lepší orientaci v textu by bylo vhodné přeuspořádat obsah a upravit názvy jednotlivých podkapitol.

Příklady:

V podkapitole 4.1 „Získávání materiálu“ (s. 21) zcela postrádám informaci, jaké tkáně plže byly histologicky zpracovány nebo kolik plžů bylo zpracováno v jednotlivých sledovaných intervalech / pro jednotlivé experimenty (částečně je toto uvedeno v podkapitole 4.5.1 „Barvení řezů“ na s. 26). Prosím přehledně uvést v obhajobě.

Následující podkapitola 4.2 „Použité roztoky“ obsahuje seznam složek jediného roztoku (SSS pufru) bez dalšího vysvětlení jeho použití a vůbec zařazení do této podkapitoly.

Podkapitola 4.4 „Zalévání tkání“ obsahuje mimo zalévání i informace o krájení řezů a jejich dalším zpracování (odparafinování, zavodnění a pod.).

V podkapitole 4.5.1 „Barvení řezů“ je zařazeno několik komentářů hodících se spíše do diskuze - o vhodnosti/nevhodnosti, resp. použitelnosti/nepoužitelnosti jednotlivých

uvedených metod na základě zjištění z provedených experimentů, nebo informace o programu ImageJ použitém pro měření pozorovaných struktur.

Experimenty zahrnovali infekce mezihostitelských plžů, následné pitvy plžů v různých intervalech po infekci a zpracování tkání pro světelnou i elektronovou mikroskopii. Bylo použito široké spektrum histologických a imunohistochemických metod (zalévání do různých zalévacích médií, různé metody barvení, fluorescenčního a IHC značení). Shrnuje je kapitola „Výsledky“, opět ale s nevhodným členěním snižujícím přehlednost textu. Místo použitého uspořádání (podkapitoly 5.1 „Použití histologického barvení pro sledování diferenciací...“, 5.2 „Značení celých červů“ a 5.3 „Elektronová mikroskopie“) by bylo vhodné seskupit data získané k jednotlivým částkovým otázkám nezávisle na použité metodě, např. do podkapitol „Vývoj mateřské sporocysty“, „Vývoj dceřiné sporocysty“ a „Vývoj cercárie“. Nestalo by se např., že ve dvou tabulkách (č. 5 a č. 6) se stejným názvem („Vývojová stádia cercárií“) uvedených ve dvou kapitolách autorka člení a charakterizuje jednotlivá vývojová stádia odlišně.

Práce obsahuje detailní popisy jednotlivých vývojových stádií včetně fotodokumentace. U stádia mateřské sporocysty autorka popisuje její vývojový stav 5, 10, 15 a 20 dní po infekci (dpi.), u stádií dceřiné sporocysty a cercárie člení vývojový stav do několika stupňů zralosti (rovněž označených termínem „stádia“) bez časového údaje, co v textu přijatelně odůvodňuje. Vzniká tím ale nejasnost ohledem množství zpracovaného materiálu, resp. počtu exemplářů pozorovaných pro popis a definování jednotlivých „stádií“ dceřiných sporocyst a cercárií. Z textu je zřejmý jen počet pozorovaných exemplářů použitých pro popis vývoje mateřské sporocysty (celkem 3ks sporocyst 5 dpi., 2ks sporocyst 10 dpi. a jen po jedné sporocystě 15 a 20 dpi., co snižuje výpovědnou hodnotu výsledků).

Kapitola „Diskuze“ je přehledná a uvádí některé nesrovnalosti z předchozí kapitoly na pravou míru. Výsledky vlastních pozorování jsou dostatečně porovnány s poznatky u jiných motolic z vhodně zvolených literárních zdrojů a zodpovědně interpretovány. Závěr stručně shrnuje cíle i získané výsledky experimentů.

Poznámky:

1. s. 5, 15, 16 (4x), 17: Seznam literatury obsahuje publikace Cort a Olivier 1943a a 1943b. V textu se ale kromě s. 8 neuvádí, o kterou ze dvou prací (a/b) se jedná.
2. s. 35: Místo popisu protilátek (př. proti α -tubulínu, proti serotoninu, proti myším protilátkám,...) by bylo vhodnější použít název uváděný výrobcem, popř. i katalogové číslo.
3. s.99: U seznamu sekundárních zdrojů chybí informace o původu citací (z čeho autorka tyto zdroje a související interpretace cituje).

Otázky k diskusi:

1. Na základě jakého počtu pozorovaných larev byla definována jednotlivá vývojová stádia dceřiných sporocyst (1-5) a cercárií (1-10)?

2. Vyskytuje, nebo nevyskytuje se u dceřiných sporocyst *T. regenti* sporocystogeneze?
3. Jaký je po vypracování DP Váš názor na spor „ameiotická partenogeneze vs. polyembryonie“ u motolic?
4. Zdůvodněte prosím nezvykle vysoký počet miracidí použitých pro nákazy plžů (15ks/plž) včetně výhod a nevýhod pro dané experimenty.

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě.

13. září 2015

Mgr. Marta Chanová, Ph.D.